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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice marketingové komunikace v segmentu hraček.

Hlavním cílem práce je analýza vybraného propagačního příběhu v segmentu hraček a ná-

sledný návrh optimálního komunikačního mixu. V teoretické části práce je provedena lite-

rární rešerše dostupných zdrojů, pojednávajících o marketingovém mixu a marketingové

komunikaci. Praktická část práce začíná ukázkou marketingové komunikace panenky Bar-

bie. V praktické části diplomové práce je následně zpracována analýza konkurence panen-

ky Barbie a její pozice na trhu hraček. Na analýzu tržní pozice navazuje průzkumná sonda

vnímání marketingové komunikace panenky Barbie. Na základě výsledků průzkumné son-

dy, je v projektové části zpracován návrh optimální komunikační strategie panenky Barbie

pro trh v České republice.

Klíčová slova:

marketingová komunikace, komunikační mix, reklama, public relations, direct marketing,

osobní prodej, podpora prodeje, sponzoring, dotazníková sonda, narativní rozhovor.

ABSTRACT

This thesis deals with the issues of marketing communication in the toy segment. The es-

sential target of the thesis is the analysis of the selected promotional toy story segment and

consequently the proposal of the optimal solution in the communication mix. The theoreti-

cal part of the thesis contains a literature research of the available sources dealing with

marketing and communication mix. The practical part of the thesis begins with the example

of the Barbie doll’s marketing communication. In the practical part of the thesis is con-

sequently processed the analysis of the competition Barbie doll and the competitive positi-

ons on the toy market. This market analysis is followed by the questionnaire survey of the

perception in the Barbie doll’s marketing communication. The optimal communication

strategy for Barbie doll market in the Czech Republic is based on the results of the questi-

onnaire survey.
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ÚVOD

Ve většině evropských zemí klesá porodnost, rodiny mají méně dětí a více dis-

ponibilního příjmu. Tento stav vede ke stále zvyšující se spotřebě hraček. Dalším fakto-

rem zvyšující se spotřeby hraček je pracovní zaneprázdněnost rodičů a následná kom-

penzace v podobě nákupu hračky jako výrazu omluvy. Sortiment hraček na českém trhu

obsahuje tisíce položek, dětští spotřebitelé tak jsou na každém kroku zasahovaní cílenou

reklamou, které nedokážou odolat. Tento proces vrcholí nátlakem na dospělé, kteří

hračku dítěti zakoupí, aby měli klidné odpoledne. Děti jako příjemci reklamy jsou citli-

vé na emocionální působení, nedisponují dostatečnou zkušeností, aby byly schopny roz-

lišit v reklamě realitu od fikce. Děti jsou také senzitivní na fantazii a mají velkou před-

stavivost. Povinností naší společnosti by mělo být udržování a kontrola rovnováhy mezi

možností dítěte projevit své rozhodnutí a zamezení zneužití dětské důvěřivosti nekon-

trolovaným vlivem reklamy.

Prostředí, ve kterém žijeme, se mění. Čím dál více podléháme politickým a de-

mografickým změnám. Globalizace trhů se stává oblíbeným tématem, tempo globaliza-

ce se zvyšuje a tento trend zasáhl také segment hraček. Díky globalizaci se mění také

marketing a jeho způsob integrace do marketingových aktivit. Úspěšné společnosti si

uvědomují, že je nezbytné sledovat aktuální trendy a změny v prostředí a přizpůsobovat

se jim. Ty nejúspěšnější společnosti si stanovují vize pro vedení svých produktů, nebojí

se vybočit ze zažitých invencí a vyzkoušet nové směry v marketingové komunikaci.

Jsem si vědoma obecného zadání tématu diplomové práce. Pro dodržení stano-

veného rozsahu diplomové práce jsem se rozhodla primárně zpracovat problematiku

segmentu hraček z hlediska marketingu, marketingové komunikace a konkurenční pozi-

ce na trhu. Jen okrajově budou v diplomové práci zmíněny etické, sociologické a psy-

chologické aspekty dotčené problematiky.

K hlavním cílům práce bude patřit zjištění, zda se podařilo panence Barbie na tr-

hu v České republice pomocí marketingové komunikace vyrovnat oblibě tradičních dře-

věných hraček.

Teoretické části práce bude předcházet rešerše dostupných zdrojů a materiálů.

V rešerši bude vycházeno z odborné literatury a studijních textů, zabývajících se pro-

blematikou marketingové komunikace a reklamy. Důležitým zdrojem informací pro
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analýzu konkurenční pozice na trhu hraček budou informace poskytnuté předsedou

Sdružení pro hračku a hru, výroční zprávy a ročenky analyzovaných společností, články

v odborných časopisech. Informace o aktuálním stavu marketingové komunikace pa-

nenky Barbie jsem čerpala z výstavy Galerie Dolls land, kterou jsem navštívila v únoru

letošního roku.

Teoretická část práce bude věnována základním pramenům, výsledkům rešerše

dostupných zdrojů a definici marketingového mixu, ze kterého vychází marketingová

komunikace. V teoretické části bude zpracována oblast pojednávající o historii trhu hra-

ček. Z rešerše dostupných zdrojů a teoretické části práce vychází stanovení výzkumných

otázek a metodiky práce.

V praktické části práce byl vybrán k analýze příběh panenky Barbie z hlediska

marketingových komunikací. Panenka Barbie a její výrobce společnost Mattel se stanou

předmětem analýzy praktické části práce. Za využití analýzy tržní pozice konkurence

bude popsáno postavení společnosti Mattel, na trhu v české republice. Pro zjištění vní-

mání marketingové komunikace panenky Barbie bude realizována průzkumná sonda

formou vyprávění narativních rozhovorů. Narativní rozhovory jsou konstruovány jako

vyprávění osobních příběhů o tom, jak se respondenti poprvé setkali s panenkou Barbie.

Podkladem pro projektovou část diplomové práce bude shrnutí jednotlivých ka-

pitol praktické části a jejich propojení s částí teoretickou. Na základě zjištěných infor-

mací bude připraven návrh komunikační strategie panenky Barbie s cílem zlepšení ko-

munikace panenky Barbie na českém trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING Z POHLEDU MARKETINGOVÉHO MIXU

V teoretické části diplomové práce je provedena literární rešerše odborných

zdrojů, které osahují definice marketingového mixu a marketingové komunikace. Budu

se snažit také o definici jednotlivých prvků a provázanost v rámci celého marketingu.

Pojem marketing se poprvé začal objevovat v 50. letech minulého století, nejčas-

těji v souvislosti s jedním ze světových odborníků na marketing a management Philipem

Kotlerem. Právě Kotler marketing označuje jako: „společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler, 2007, s. 38 - 39) Dále upozorňuje nejen na

původní význam marketingu přesvědčit a prodat, ale v novém významu již hovoří také

o uspokojování potřeb zákazníka.

Vhodné je zmínit marketingový proces jako součást strategie podniku s následu-

jícími složkami:

1. analýzy marketingových příležitostí; 2. volby cílových trhů; 3. vytvo-

ření marketingového mixu; 4. řízení marketingového úsilí.

Uvedené složky marketingových aktivit spojují proměnlivé globální prostředí

s marketingovými strategiemi a jednáním, které uspokojuje potřeby zákazníků. „Jakmile

si podnik odsouhlasí celkovou marketingovou strategii, může začít plánovat marketin-

gový mix. „Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které

firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů.“ (Kotler, 2007, s. 70)

Marketingový mix se skládá z několika prvků. Klasická koncepce marketingo-

vého mixu zahrnuje následující prvky:

a) produkt (výrobek či služba);

b) price (cena produktu);

c) place (místo prodeje produktu, jeho distribuce);

d) promotion (komunikační nástroje na podporu prodeje produktu,

podporu značky apod., tedy ony marketingové komunikace; jedním z těchto nástrojů je i

reklama – ve starší literatuře a občas i dnešní praxi se můžete setkat s termínem propa-

gace, jde o synonymum, označuje totéž co marketingové komunikace). (Křížek, Crha,

2008, s. 28)
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Obr. 1 Strategie marketingového mixu - zdroj Marketing management, s. 57

Efektivní marketingový program spojuje prvky marketingového mixu do koordi-

novaného programu tak, aby dosahoval stanovených cílů společnosti.

1.1 Produkt

„Produkt zahrnuje veškeré výrobky a služby, které společnost cílovému trhu na-

bízí. Cokoliv, co je možné nabídnout trhu ke koupi, použití či spotřebě a co může uspo-


[…]


L

LENA Dolní Benešov www.lena-hracky.cz

LIDOVÁ TVORBA Uherský Brod www.lidovatvorba.cz

LIFE - Voráč František Blansko www.life.cz/

LINEANEGRA Praha

LIPTA TDP Vsetín www.lipta-tdp.cz

LURA Hradec Králové www.drevenehracky-lura.cz

M

M.I.K Konečný Bučovice www.miktoys.cz

MAKRA Nymburk www.makra.cz

MALÝ GÉNIUS Praha www.maly-genius.cz

MELICHÁREK Michal Coufal Lysá nad Labem www.hrackymelicharek.cz

MERKUR Polce Nad Metují http://www.merkurtoys.cz

MIBO PROFI KOLOBĚŽKY Rožnov pod Radhoštěm www.mibo.cz

MIVA Vacov www.mivavacov.cz

MODEL FARO Praha www.faro-src.com

MORAVSKÁ ÚSTŘEDNA Brno www.mubrno.cz

N

NOE Lipník nad Bečvou www.noe.cz

O

ODLITEK Praha www.odlitek.cz

OLYMP Klatovy www.bino-drevenehracky.cz

P

P+M, Pálek Tomáš Vysoká u Příbrami

PAPÍROVÉ DOMEČKY Čistá u Horek www.papirove-domecky.cz

PAVLÍČEK VLADIMÍR Kosořice www.drhracky.cz/

PIATNIK Praha www.piatnik.cz

http://www.jirimodels.com/
http://www.kaden.cz/
http://www.gecco.cz/
http://www.mjakub.cz/index.php?idc=373
http://www.kovap.cz/
http://www.kovostrazov.cz/
http://www.kovodruzstvo.cz/
http://www.lena-hracky.cz/
http://www.lidovatvorba.cz/
http://www.lipta-tdp.cz/
http://www.drevenehracky-lura.cz/
http://www.miktoys.cz/
http://www.makra.cz/
http://www.maly-genius.cz/
http://www.hrackymelicharek.cz/
http://www.merkurtoys.cz/
http://www.mibo.cz/
http://www.mivavacov.cz/
http://www.faro-src.com/
http://www.mubrno.cz/
http://www.noe.cz/
http://www.odlitek.cz/
http://www.bino-drevenehracky.cz/
http://www.papirove-domecky.cz/
http://www.drhracky.cz/
http://www.piatnik.cz/
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PLASTUR Brno http://www.plastur.cz

POSPÍŠIL JAROSLAV Rokycany www.vojacci.cz

PRESENT TOYS Rýmařov

RETROPLECH Rtyně www.retroplech.cz

RICI LOUTKY Praha www.marionettesrici.com

RODINKOV Ostrava www.rodinkov.cz

RS MODELS Rýmařov www.rsmodels.cz

S

SEZ VÝROBA DŘEVĚNÝCH HRAČEK Praha http://hracky.katalog-hracek.cz

SMĚR Netvořice http://www.simbatoysprod.cz

SPÁČIL OLDŘICH Praha www.smer.cz

SVOBODA IVAN, VOLTÍK Křenovice u Brna www.bond.cz/spacil

ŠAPITO, JIŘÍ MRŇÁVEK Ostrava Petřkovice ww.voltik.cz

T

TEBA Raspenava

TEDE, Tomáš Svoboda Jihlava www.teba.cz

TINY.CZ Praha www.tede.cz

TOPA Petr Žalský Žacléř www.tiny-cz.com

TRIHOLSE Stará Paka http://www.topatoys.cz

TRUHLÁŘ MARIONETY Děčín www.konik.cz

TVAR Klatovy www.tvar-kt.cz

TWIN Mnichovice www.detskarazitka.cz

U

UŠITO Praha www.usito.cz

V

VOBORNÍK, DŘEVĚNÉ HRAČKY Kadan www.vlasak.cz

VÝROBA DŘEVĚNÝCH HRAČEK, J.PAVEL Ořechov u Brna www.vruzovemsadu.cz

W Hradec Králové

WALACHIA

Woodman, Jan Hoffman Frýšták www.walachia.com

Woto Božkov http://www.fler.cz/shop/woodman

X Starý Jičín www.woto-devene-hracky.eu

Xenios Praha www.linianegra.com

Z

ZÁDRUHA ART Praha www.zadruha-art.cz

Ž

ŽAKO CUBE http://www.zako-cube.cz/

Župa, ing. Atelier Radost Moravský Krumlov www.atelier-radost.cz

http://www.plastur.cz/
http://www.vojacci.cz/
http://www.retroplech.cz/
http://www.marionettesrici.com/
http://www.rodinkov.cz/
http://www.rsmodels.cz/
http://hracky.katalog-hracek.cz/kreativni-hracky/z-40942-vyroba-drevenych-hracek/
http://www.simbatoysprod.cz/
http://www.smer.cz/
http://www.bond.cz/spacil
http://www.voltik.cz/
http://www.teba.cz/
http://www.tede.cz/
http://www.tiny-cz.com/
http://www.topatoys.cz/kostky-na-zakazku/
http://www.konik.cz/
http://www.tvar-kt.cz/
http://www.detskarazitka.cz/
http://www.usito.cz/
http://www.vlasak.cz/
http://www.vruzovemsadu.cz/
http://www.walachia.com/
http://www.linianegra.com/
http://www.zadruha-art.cz/
http://www.zako-cube.cz/
http://www.atelier-radost.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
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PŘÍLOHA P X: UKÁZKY KOMUNIKACE PANENKY BARBIE A

SPOLEČNOSTI MATTEL

Rozchod Barbie a Kena

Vstupenka a komunikace výstavy panenek Barbie

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 141

Edice Kena homosexuála

Ukázka komunikace s Mattel Czech Republic