Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Lenka Adámková

Název práce Marketingová komunikace v segmentu hraček

Obor/forma studia MK KS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,49 B

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práce tematicky zaměřená na komunikaci v segmentu hraček je vypracovaná
v souladu s požadavky na kvalifikační diplomovou práci.
V úvodu autorka velmi stručně naznačila obecnou situaci v tomto segmentu, čímž stručně
vymezila rámec tématu. Svá obecná tvrzení hned v úvodu (např. že se zvyšuje disponibilní
příjem rodin) nepodložila zdroji pro tato tvrzení, což vcelku působí jako subjektivní tvrzení.
V teoretické části autorka pracovala s velkým množstvím kvalitních informačních zdrojů
zaměřených na marketingovou komunikaci a segment hraček. Praktickou část autorka
naplnila 3 analýzami. První analýza „Marketingová komunikace panenky Barbie působí spíše
jako popis klíčových událostí od vzniku panenky až po současnost. Autorka uvádí zajímavé
momenty v historii, nicméně této části chybí stanovení kriterií pro analýzu a způsob jejich
vyhodnocení. Pro tvrzení, např. že panenek Barbie se prodala více než miliarda, nejsou
uvedeny zdroje. Zde bych doporučila důslednější práci s citačním aparátem. U následující
analýzy konkurence není zcela jasně specifikován systém vyhodnocení pozic jednotlivých
konkurentů na trhu.
Velmi pozitivně hodnotím třetí analýzu, jejíž podstata je velmi kreativní a autorka zde
dospěla k zajímavým výsledkům.
V projektové části autorka navázala na některé výsledky analýz a své návrhy na efektivní
komunikaci pojala spíše v obecně rovině bez obsahového i časového harmonogramu a
rozpočtu.
Formální stránka práce je na dobré úrovni, místy práce obsahuje drobné překlepy a jazykové
nedostatky.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Jaké informační zdroje jste použila pro tvrzení, že porodnost klesá a disponibilní

příjem rodiny se zvyšuje?

2. Jak se projevuje proces inovací v segmentu hraček a speciálně u panenky Barbie?

3. V návaznosti na projektovou část navrhněte konkrétní plán komunikace včetně

časového harmonogramu a rozpočtu.
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